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気になる記事気になる記事気になる記事気になる記事：農協 60 年ぶり改革―競争促進へ転換― 

 政府・自民党と全国農業協同組合中央会の農協改革をめぐる協議が９日決着し

た。全中の監査・指導権をなくし、2019 年３月末までに一般社団法人に転換する。

農業再生を成長戦略の目玉とする考えだ。 

 

ＫＮＣ ＮＥＴＷＯＲＫ ＮＥＷＳへのご意見・ご質問・ご感想は 

０６－６３０４－７８５７ または ｋａｉｋｅｉ＠ｋｎｃｃ．ｃｏ．ｊｐ  

までお寄せください。 

夫婦の医療費控除夫婦の医療費控除夫婦の医療費控除夫婦の医療費控除        《税務》《税務》《税務》《税務》    

 「生計を一にする親族」や自分のために医療費を支払った際に

は、一定の条件を満たすことで控除が受けられます。 

共働き夫婦の場合、個々に医療費控除額を計算して申告するの

ではなく、夫婦で医療費を合算してどちらかが申告することも可能で

す。一般的に医療費控除は 10 万円を超えなければ対象ではないと

思われがちですが、所得が低ければ 10 万円に達していなくても控除

が受けられる場合があります。医療費控除の対象となる金額は、実

際に支払った医療費の総額から保険金などで補填される金額を差し

引き、さらに 10 万円を引いた金額となります。この 10 万円という金額

は、その年の所得総額が 200 万円未満であれば総所得金額の５％

となります。 

 仮に 140 万円の所得があるパートタイマーの妻と年収 400 万円の

サラリーマンの夫という夫婦を想定してみると、夫は 200 万円以上の

年収があるので、保険金などで補填される金額を引いて 10 万円を超

えないと医療費控除の対象になりません。ですが妻の所得は 200 万

円未満なので、妻が控除申請すれば、差し引かれる額は 10 万円で

はなく所得の５％にあたる７万円となります。医療費控除の対象とな

る要件は「生計を一にする親族」とあるので、夫婦だけに限らず、フリ

ーターの子どもや、別の家に住む親であっても認められます。そのた

めに家族の中で所得が一番少ない人間が申請することで、少額の

医療費額で済み、節税につながることもあります。 

 10 万円を超えた医療費がなければ医療費控除ができないと最初

から諦めてしまうのはもったいないです。 

経営一言経営一言経営一言経営一言：これまで高学歴者なら経営ができると錯覚していた。経営には知能指数（IQ）と仕事への取り組み姿勢や執念といった心の知能指数

（EQ）を併せ持った人材が必要だ。             （日本電産会長兼社長・永守 重信氏） 

―所長コメント：会社は、売ること、作ることのスキル（技術）だけでは成長しない。― 

 

決算賞与の未払い計上決算賞与の未払い計上決算賞与の未払い計上決算賞与の未払い計上        《税務》《税務》《税務》《税務》    

 未払賞与は一定の要件を満たせば当期の経費に計上することが

できます。 

 まず、その支給額を各人別かつ同時期の支給を受けるすべての社

員に対して通知をしていることが要件です。支給日に在職する社員

だけに賞与を支給することとしている場合には、当期の経費に計上

することはできません。また、社員に対する賞与の支給について、い

わゆるパートタイマーや臨時雇いなどの身分で雇用している人（雇用

関係が継続的なものであって、ほかの使用人と同様に賞与の支給

の対象としている人を除きます）とそのほかの使用人を区分している

場合には、その区分ごとに支給額の通知を行ったがどうかが判定さ

れます。これら通知した金額を、すべての社員に対して、その通知し

た日の属する事業年度終了の日の翌日から１ヵ月以内に支払ってい

ることも要件です。 

 さらに、その支給額につき、通知をした日の属する事業年度におい

て損金経理をしなければなりません。 

自動車の損失と雑損控除自動車の損失と雑損控除自動車の損失と雑損控除自動車の損失と雑損控除        《税務》《税務》《税務》《税務》    

 自動車の事故等による車両の修理費等が補てんされる「車両保

険」に加入していないこともあると思いますが、こうした自動車の損

失額を雑損控除の対象とするのは難しいでしょう。 

 雑損控除は、”災害“又は”盗難“若しくは”横領“、いずれかの原因

により資産に損失が生じた場合に適用できます。自動車事故は当

然、盗難や横領には当たらないため、”災害“に該当するか否かがﾎﾟ

ｲﾝﾄとなります。所得税法上、災害とは「…自然現象の異変による災

害及び鉱害、火薬類の爆発その他の人為による異常な災害…生物

による異常な災害」とされています。人為による災害について、「自然

界に生じた天災を同視すべき劇的な過程を経て害を被る事象という

ものと解するのが相当」として、その範囲が限定的であることが示さ

れています。この点、相手方がいない自損事故、又は相手の車との

衝突など、自身にも過失があったことが考えられるものだけでなく、

当て逃げといったいわば不可避的なものと考えられる場合でも、人

為による異常な災害には該当しにくいようです。また、いたずらなど

で車両に傷をつけられたりした場合も、人為による異常な災害とまで

は言い難いようです。雑損控除の適用において、人為による異常な

災害に該当するケースは少ないようで、近年、耐震強度偽装マンショ

ンに係る損失が人為による異常な災害と認められた例があります。

なお、盗難や豪雨等の自然災害で損失が生じた場合でも、そもそも

その自動車が「生活に通常必要な動産」でなければ雑損控除を適用

できません。その自動車が生活に通常必要な動産か否かは、通勤

に用いられていることや交通の便が特に悪い場所に住んでいるとい

ったことを総合的に判断するとされた裁決もあります。どのような原

因でも、自動車の損失が雑損控除の対象になるかはｹｰｽﾊﾞｲｹｰｽと

いうわけです。 

選ばれるお店の条件選ばれるお店の条件選ばれるお店の条件選ばれるお店の条件        《経営》《経営》《経営》《経営》    

 人の行動は選ぶこと（選ばれること）の連続だと言われます。就職

する会社を選ぶ、投資する株を選ぶ、付き合う友達を選ぶ…あげた

ら切りがありません。同じく、買物をするお店や利用する美容院・クリ

ーニング店・旅館等もお客の選択により決まります。同様に、お店が

売上を獲得するためには、お客から選ばれることが必須です。一般

に次のような基準になります。 

（１）お客から見て、わざわざ買物に行く先として魅力あるお店である

こと （２）お客にとって欲しい商品が揃っていて、店舗の外観や接客

態度等の店内の雰囲気が満足できるお店であること 

 ところで、このような条件を満たすお店であっても、必ずしも繁盛店

とは限らないのは何故でしょうか。理由のポイントをあげれば次のよ

うな点に留意する必要があります。 

（１）お店のある場所柄（特に客層の違い）に店舗の外観・品揃え・接

客（言葉遣いや接客度合）・価格帯等を合わせる努力が大切。単に

立地条件が良いから繁盛するわけではなく、客層の特性に合った店

づくりをするから選ばれるお店になる （２）近年重視されるのが店舗

の清潔感と安全性である。看板が壊れていたり、店舗内外にゴミが

散らかっていたりすれば、お客から選ばれるお店にならない 


